
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 18 del 28/01/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 26 gennaio 2010, n. 34
 
Determinazione dirigenziale n. 150 del 26 Marzo 2009: PO 2007 - 2013. Asse VI. Linea di Intervento
6.1. D.G.R. n. ri 250/09 e 440/09 - Avviso per la presentazione di domande per l’accesso ai contributi a
favore di cooperative di garanzia e consorzi fidi per la dotazione di fondi rischi diretti alla concessione di
garanzie a favore di operazioni di credito attivate da piccole e medie imprese socie - Modifica
Modulistica.
 
 
DIRIGENTE DEL SERVIZIO
RICERCA E COMPETITIVITA’
Il giorno 26 gennaio 2010, in Bari, nella sede;
  
-  VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della l.r. 4 febbraio 1997, n.7;
 
-  VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 3261/98 e le direttive di cui alla nota prot. n. 02/10628/SEGR
del 07/08/1998 del Presidente e del Vice Presidente della Giunta Regionale;
 
-  VISTA la D.G.R. n. 20 del 21 gennaio 2008 e la successiva delibera di Giunta Regionale n. 180 del 20
febbraio 2008;
 
-  VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 161 del 22 febbraio 2008;
 
- VISTA la deliberazione n. 1444 del 30/07/2008 con la quale la Giunta ha provveduto alla nomina dei
Direttori di Area, all’assegnazione obiettivi immediati e approvazione organigramma transitorio ai sensi
dell’art. 28 DPGR n. 161/08;
 
- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, -Aree di Coordinamento -Servizi -Uffici;
 
- VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 28 luglio 2009, n. 1351 con cui sono stati individuati i
nuovi Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo economico,
lavoro, innovazione, è stato previsto tra gli altri, il Servizio Ricerca e Competitività;
 
- VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 4 agosto 2009, n. 1451, con cui si è provveduto al
conferimento degli incarichi di dirigente dei Servizi come sopra menzionati;
 
- VISTA la determinazione n. 11 dell’8 settembre 2009 e successiva Determinazione n. 12 del 9

1



settembre 2009 di errata corrige, del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo il Lavoro e
l’Innovazione, con cui sono stati istituiti, tra gli altri, gli Uffici relativi al Servizio Ricerca e Competitività;
- VISTA la determinazione n. 13 dell’11 settembre 2009 del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo il
Lavoro e l’Innovazione con cui sono stati individuati, tra gli altri, i dirigenti degli uffici del Servizio Ricerca
e Competitività;
 
- VISTA la determinazione n. 14 dell’11 settembre 2009 del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo il
Lavoro e l’Innovazione sono stati conferiti, tra gli altri, gli incarichi ai dirigenti degli uffici del Servizio
Ricerca e Competitività;
 
-  VISTO il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
 
-  VISTA la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
 
-  VISTA la Legge Regionale n. 10 del 20.6.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;
 
-  VISTO il Regolamento n. 24 del 21.11.2008 (BURP n. 182 del 25.11.2008), recante la disciplina per la
concessione di aiuti di importanza minore (de minimis) alle PMI;
 
-  VISTO l’articolo 4 del Regolamento citato che prevede tra i cosiddetti Aiuti di importanza minore gli
“aiuti in forma di garanzia”;
 
-  VISTO la Delibera di Giunta Regionale n. 250 del 26/02/2009 (BURP n. 39 del 12/03/2009) con la
quale risulta approvato lo schema di Avviso per la presentazione di domande per l’accesso ai”contributi
a favore di cooperative di garanzia e consorzi FIDI per la dotazione di fondi rischi diretti alla concessione
di garanzie a favore di operazioni di credito attivate da piccole e medie imprese socie”;
 
-  VISTO la Delibera di Giunta Regionale n. 440 del 24/03/2009 con cui risulta approvato il nuovo
schema di Avviso per la presentazione di domande per l’accesso ai”contributi a favore di cooperative di
garanzia e consorzi FIDI per la dotazione di fondi rischi diretti alla concessione di garanzie a favore di
operazioni di credito attivate da piccole e medie imprese socie”;
 
-  VISTA la determinazione dirigenziale n. 150 del 26/03/2009 (BURP n. 58 del 16/04/2009) di impegno
di spesa e pubblicazione dell’Avviso per la presentazione delle domande per l’accesso ai ”contributi a
favore di cooperative di garanzia e consorzi FIDI per la dotazione di fondi rischi diretti alla concessione
di garanzie a favore di operazioni di credito attivate da piccole e medie imprese socie”;
 
-  VISTA la determinazione dirigenziale n. 8 del 16 luglio 2009 con cui si è provveduto alla nomina della
Commissione per la selezione delle Cooperative di garanzia e dei Consorzi FIDI beneficiari, e la
determinazione dirigenziale n. 17 del 25 settembre 2009 con cui si è provveduto alla sostituzione di uno
dei componenti della Commissione;
 
-  VISTA la determinazione n. 01053 del 30 novembre 2009 del Dirigente del Servizio Ricerca e
Competitività, esecutiva ai sensi di legge ed in corso di pubblicazione nel BURP della Regione Puglia,
con cui sono stati approvati i Verbali della Commissione di valutazione e la ripartizione delle somme
prevista dalla stessa Commissione;

2



 
-  VISTA la determinazione n. 1100 del 14 dicembre 2009 di errata corrige della determinazione n.
1053/09 con cui è stata modificata la ripartizione delle somme spettante ai Confidi ammessi al
finanziamento;
 
- VISTA la determinazione n. 1134 del 22 dicembre 2009 con cui è stata approvata la modulistica che le
Pmi socie dei Confidi dovranno utilizzare per la richiesta delle garanzie;
 
- VISTA la determinazione n. 7 del 12 gennaio 2010 con cui è stata modificata la modulistica di cui al
punto precedente;
 
 CONSIDERATO CHE: 
- appare opportuno adottare regole orientate alla massima semplificazione delle procedure di
partecipazione delle imprese, ed a tal fine è altresì opportuno disporre una modifica della
documentazione da presentare unitamente alla domanda.
 
 Adempimenti contabili ai sensi della L.R. n. 28/01, n. 28 e s.m.i.
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
  
 Ritenuto di dover provvedere in merito
  
  
DETERMINA
  
-  di prendere atto di quanto indicato nella relazione che si intende integralmente riportata;
 
- approvare la modulistica per la presentazione delle domande di accesso agli interventi in forma di
garanzia di credito, così come modificata e riportata nell’allegato 1 del presente provvedimento, che
annulla e sostituisce ad ogni effetto quella approvata con precedente determina n. 7 del 12 gennaio
2010;
 
- di disporre che nelle attività istruttorie i Confidi procedano all’accertamento di fatti e circostanze
dichiarate dai richiedenti, nonché all’accertamento della conformità dei documenti dagli stessi presentati,
curando di contemperare la semplificazione procedurale con la diligenza professionale in materia di
istruttoria delle pratiche di concessione delle garanzie;
 
-  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
-  Il presente provvedimento, prodotto in un unico originale, è immediatamente esecutivo.
  
Il Dirigente del Servizio
Dott. Davide F. Pellegrino

3


